
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 18 del 04/03/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 426 del 26/02/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A1
CIG: Non necessario alla

fattispecie
CUP: F89F23002240002

Oggetto: Associazione Decanter Wine Academy - Concessione della sovvenzione  ai sensi del Regolamento Arsial per la

concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. Impegno di spesa.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 26/02/2024 Firma Farina Micaela

Responsabile P.O.

Data 26/02/2024 Firma Serena Magliano

Responsabile del procedimento

Data 26/02/2024 Firma Farina Micaela

Dirigente di AREA

Data 28/02/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 01/03/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.04.03.99.999 10.000,00 2024 306 01/03/2024 9524

Istruttore

Data 01/03/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 01/03/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 01/03/2024 Firma Caldani Elisabetta



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Associazione Decanter Wine Academy - Concessione della sovvenzione  ai 

sensi del Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
vantaggi economici e patrocini. Impegno di spesa.     

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

 

 



 

2 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D. Lgs. 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione e 

valorizzazione del settore agricolo laziale finalizzata a sostenere progetti di ricerca, 
formazione, sperimentazione, promozione e valorizzazione, che riguardano i 
prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale e che abbiano come 

obiettivi la valorizzazione delle tipicità e delle tradizioni locali, ivi comprese le 
iniziative rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle attività agricole; 

VISTO l’art. 12 della L. 241/1990 (Provvedimenti attributivi di vantaggi economici) ai 
sensi del quale la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 

pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 

criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

VISTO il Regolamento ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 
economici e patrocini, adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 

del 23 aprile 2015; 

VISTA la nota prot. Arsial E 2501 del 30/01/2024, con la quale l’Associazione Decanter 

Wine Academy, con sede in Via Pian di Sco, snc - 00139 Comune di Roma (RM), 
C.F. 96432110581, ha richiesto un’agevolazione per la realizzazione del progetto 

“diVino II Edizione 3-4 febbraio 2024”; 

VISTA la nota prot. I n. 0218/2024 del 31/01/2024 con la quale la funzionaria dott.ssa 
Micaela Farina è stata nominata, ai sensi dell’art. 5 della L.241/1990, quale 

responsabile del procedimento relativamente alla richiesta acquisita al protocollo 
Arsial in data 30/01/2024 al n. 2501;  

CONSIDERTAO che, da un controllo sul portale INAIL/INPS, non è stato possibile 
associare il codice fiscale dell’Associazione Decanter Wine Academy ad alcun 
codice fiscale presente in anagrafica INAIL/INPS, a conferma della dichiarazione, 

rilasciata dal soggetto richiedente l’agevolazione, nella nota prot. E 2501/2024, di 
non avere dipendenti; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 1° febbraio 2024, n. 11/CS/RE ad 
oggetto “"diVino - II edizione 3-4 Febbraio 2024" che si terrà a Villa Piccolomini - 
Via Aurelia Antica, 164 a Roma. Atto di indirizzo”; 

 

 



 

3 

 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di Arsial per la concessione di 

agevolazioni è previsto che: “L’agevolazione è concessa con determinazione 
direttoriale su istruttoria e proposta di una Commissione, nominata dal Direttore 
Generale e presieduta da un Dirigente e composta da due funzionari”;  

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Generale n. 8 del 09 febbraio 2024 
è stata nominata le Commissione di cui al punto precedente; 

VISTO il verbale della commissione incaricata dell’istruttoria in oggetto, rimesso in data 
21/02/2024 prot. I. n. 0400, in esito al quale la Commissione, effettuata 
l’istruttoria della documentazione e accertata la congruità delle spese ammissibili, 

ha espresso parere favorevole all’accoglimento della richiesta di agevolazione 
presentata dall’Associazione Decanter Wine Academy, per un importo di euro 

10.000,00 come da quadro economico riportato nel verbale della Commissione; 

PRESO ATTO che il capitolo di uscita 1.04.03.99.999 del bilancio di Previsione 2024-
2026, esercizio finanziario 2024, reca la necessaria disponibilità;  

ACQUISITO il Codice CUP: F89F23002240002; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie; 

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione, 
 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 
 
DI CONFERMARE la dott.ssa Micaela Farina quale Responsabile del procedimento 

amministrativo, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, per la richiesta di sovvenzione 
presentata dall’Associazione Decanter Wine Academy; 

  
DI CONCEDERE, ai sensi dell’art. 8 del Vigente Regolamento sovvenzioni e 

contributi, in conformità al verbale del 21 febbraio 2024 della Commissione di cui alla 
Determinazione del Direttore Generale n. 8 del 09 febbraio 2024, all’Associazione 
Decanter Wine Academy l’agevolazione come da importo richiamato nel suddetto verbale 

che viene allegato alla presente determinazione. 
 

DI IMPEGNARE, a favore dell’Associazione Decanter Wine Academy, con sede in 
Via Pian di Sco, snc - 00139 Comune di Roma (RM), C.F. 96432110581, l’importo di € 
10.000,00, quale sovvenzione per la realizzazione del progetto “diVino II Edizione 3-4 

febbraio 2024”, sul cap. U 1.04.03.99.999 – Ob. Funz. B03A1 – CRAM DG. 001 - del 
bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria 

disponibilità. 
 
DI DARE mandato alla Responsabile del Procedimento di effettuare tutte le 

comunicazioni esecutive del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 
e ogni adempimento connesso. 



 

4 

 

 
Ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 
  

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 

2010 n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica 

o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 

centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. n. 1199/1971. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

D.Lgs. 33/2013 23 I   X  X  

D.Lgs. 33/2013 26 II  X   X  

 



 
 

  

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

                    COMMISSIONE  
Nominata con det.ne del D.G. n. 8 del 09/02/2024 
 
   

 

Alla DIREZIONE GENERALE 
 
Dott.ssa Serena Magliano 
Responsabile P.O. “Promozione” 
 
 
SEDE 

 

 

Oggetto: Verbali istruttori – Esame delle domande di agevolazione pervenute, ai 
sensi dell’art. 8 del Regolamento di ARSIAL. 

 

 In allegato alla presente nota, si trasmettono i verbali della Commissione 
esaminatrice nominata con determinazione del Direttore Generale n. 8 del 09 
febbraio 2024, relativi all’attività di valutazione delle seguenti richieste di 
agevolazione: 
 
1. Società semplice Agricola Nesler, con sede legale a Viterbo (VT), in Strada 

Sterpaio s.n.c. – capo 01100 -, C.F./P.IVA 02346200567, acquisita in ARSIAL 
al prot. n. 2648 del 01 febbraio 2024 – Voucher Alimentaria 15-18 Marzo 2024; 

 

2. Società Ahò Pizza Lab S.r.l., con sede a Roma (RM), in Via Jacopo Nardin. 18 
- CAP 00175 -, C.F./P.IVA 13084491003, acquisita in ARSIAL al prot. n. 3002 
del 06 febbraio 2024 - Voucher Alimentaria 15-18 Marzo 2024; 

 

3. Società Cooperativa Agropontino Consorzio Agroalimentare, con sede a Latina 
(LT), in Via Aurelio Saffi n. 12 – CAP 04016, C.F./P.IVA 03217920598, acquisita 
in ARSIAL al prot. n. 2667 del 01 febbraio 2024 – Voucher Fruit Logistica – 07-
09 febbraio 2024; 

 
4. Comune di Frascati, con sede in Piazza Guglielmo Marconi n. 3 – CAP 00044 - 

C.F. 84000770580 - P.IVA 02145231003, acquisita in ARSIAL al prot. n. 2844 
del 02 febbraio 2024; 

 

5. Associazione Decanter Wine Academy, con sede a Roma (RM), in Via Pian di 
Sco – CAP 00139 - C.F. 96432110581, acquisita in ARSIAL al prot. n. 2501 del 
30 gennaio 2024; 

 



 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Associazione Insieme ODV, con sede a Priverno (LT), in Via della Stazione n. 
55 - CAP 04015 - C.F. 91080220592, acquisita in ARSIAL al prot. n. 2394 del 
26 gennaio 2024; 

 
7. Università Agraria di Gallicano nel Lazio, con sede a Gallicano nel Lazio (RM), 

in Piazza Viale Roma n. 5 – CAP 00010 – C.F. 85002050582 – P.IVA 
07421421004, acquisita in ARSIAL al prot. n. 2387 del 25 gennaio 2024; 

 
8. Università Agraria di Palestrina, con sede a Palestrina (RM), in Corso Pierluigi 

n. 37 – CAP 00036 – C.F. 85002530583 – P.IVA 02145531006, acquisita in 
ARSIAL al prot. n. 408 del 09 gennaio 2024. 

 
 

Il Segretario della Commissione 
     Firmato: Gianna Lelli  
          

 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.426-Associazione Decanter Wine Academy - Concessione della sovvenzione ai
sensi del Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. Impegno di spesa.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 4262024 - Anno 2024 - del 01/03/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.04.03.99.999Capitolo Trasferimenti correnti a altre imprese

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
603 00,000.0101/03/2024 PRAT.426-Associazione Decanter Wine

Academy - Concessione della
sovvenzione ai
sensi del Regolamento Arsial per la
concessione di sovvenzioni, contributi,
vantaggi economici e patrocini. Impegno di
spesa.

Associazione Decanter Wine Aca 00,0 00,000.0100,000.01 00,0

10.000,00Totali Delibera nr. 4262024 del 0,00 10.000,0010.000,00 0,00

01/03/2024 - 11:56:25 Pagina: 1


		2024-03-04T14:17:46+0000
	Giacomo Guastella




